de Paris: 19. 93; — für Stablo-Malmedy: 27. 45 u. s. w., so ergeben sich gleichsam von selbst Verbesserungen¹⁾, von denen einige Proben hier aufgeführt werden sollen. Was in Klammern gesetzt erscheint, ist Emendation.

In den Urkunden für Anille:

- M. 4. (Zeile 4 der Urkunde) war, da sie für echt gehalten worden ist, zu ergänzen: in pago Cenomannico [ubi sanctus Carilephus in corpore requiescit] et ubi ipse . . .
- “ “ (Zeile 8—9): vel mundeburde [nostro] recipere . . .
- M. 7. (Zeile 10) zu ergänzen: deberemus. [Quod et nos gratanti animo illi praestitisse cognoscite]. Quapropter . . .
- M. 50. (Zeile 10) statt: Cui nos gratanti animo [assensura] praestitisse cognoscite — muß es heißen: [Quod et] nos gratanti animo praestitisse cognoscite.
- “ “ (Seite 46 Zeile 2) statt: nec de res eorum in lege eorum minuere non praesumant, ut liceat — muß gelesen werden: nec de res eorum in lege [aliquid] minuere non praesumant, [sed] liceat . . .
- M. 63. (Zeile 6): per missos [suos] clementiae regni . . .
- “ “ (Zeile 13. 14) mit Berücksichtigung der Quelle statt: postulat, ut hoc per nostram auctoritatem in ipso monasterio plenius debeat observari — richtiger: postulat, ut hoc nostra auctoritas in ipso monasterio plenius debeat [confirmare] — (vergl. auch M. 84).
- “ “ (Zeile 20) statt des sinnlosen Cases ipse abba successoresque eius in causis ipsius monasterii fratrumque ibi deo famulantium, quod ad . . . — ist zu lesen mit Zuhilfenahme der betreffenden Varianten (q. r.): ipse abba successoresque eius [et congregatio] ipsius monasterii, ibi[que] deo famulantes, quod ad . . .
- M. 80. (Zeile 7): noster Guntramnus [quondam] rex.
- “ “ (Zeile 14. 15) statt: prae manibus habere adfirmant et . . . nullo inquietante adserunt conservatum — richtiger: prae manibus habere adfirmat et . . . nullo inquietante adserit conservatum . . .
- “ “ (Zeile 15. 16) statt des sinnlosen: Sed pro totius rei munimine postulat in hoc nostra auctoritas, ut in ipso monasterio

1) Anfänge hierzu sind auch in unserer Ausgabe, z. B. M. 9 (Var. q r t), aber wie immer ohne Nachhalt und Consequenz gemacht worden.

plenius debeat confirmare . . . muß es heißen: Sed pro totius rei unanimine postulat, [ut] hoc nostra auctoritas in ipso monasterio plenius debeat confirmare . . .

- M. 80. (Zeile 17) statt: sicut per auctoritates suprascriptorum principum leguntur et usque nunc fuit conservatum . . . richtiger: sicut . . . legitur . . .

In den Urkunden für S. Bertin (Sithiu):

- M. 58. (Zeile 6): caeterorum domporum sanctorum [constructum], ad nostram . . .
- = (Zeile 11): antecessore suo Mumolino, quondam [ipsius monasterii abbati] vel . . .
- = (Zeile 27): praephato Mumolino [concessisse] vel . . .
- M. 90. (Zeile 8): suggessit [eo] quod . . .
- = (Zeile 12) statt: antecessori suo domno Bertino — zu lesen: antecessori suo Bertino . . .
- = (Seite 80, Zeile 10): praefato Bertino [concessisse] vel . . .
- M. 91. (Zeile 13): antecessori suo Bertino, quondam [ipsius monasterii abbati] vel . . .
- = (Seite 81, Zeile 4): ibique ingrediere [quoque tempore] non praesumat . . .
- M. 92. (Seite 82, Zeile 15. 16) statt: ipsa beneficia sint concessa et in omnibus valeant esse conservata . . . zu lesen: ipsa beneficia concessa in omnibus valeant esse conservata . . .
- M. 96. (Seite 87, Zeile 9) statt: sub eo ordine [ut] circa . . . richtiger: sub eo ordine circa . . .